
10月27日月

発見がいっぱい！の楽しい保育を

令和７年度 保育研修（テーマ別Ⅲ）

子どもを尊重した保育

13:30～16:30

受講対象：中堅～リーダー保育士・保育教諭（保育経験年数3年以上）
定員30名

気づいたら大人から子どもたちへの一方的な指示になっ

ていることがありませんか？

子どもの主体性を育む「教える」ではなく「引き出す」

保育、「対話型で保育する」コツを学びます。

実際に制作体験をしながら、子どもへの言葉かけや環境

構成・雰囲気づくりについて、見直してみましょう。

申込フォームはこちら

https://www.osakafusyakyo.or.jp/kensyu-c/

9月30日（火）までにお申込ください

R6アンケートより

・大変楽しく参加させていただき、明日以降の保育が楽しみになりました。
・普段、時間が無くて子どもの言葉を全て拾ってあげることが難しいですが、
もっと子どもの言葉に耳を傾けて制作をしようと思いました。
・保育の中で何事も受容的に関わることが大切だと改めて思いました。寄り
添い、受け入れることで、子どもの自信・主体性につながると感じました。

https://805e2fd3.form.kintoneapp.com/public/0207fea9c7656ed860677a5ddaa16d3b7e9208b2a8da6673302a8412b684d7ff
https://www.osakafusyakyo.or.jp/kensyu-c/
https://www.osakafusyakyo.or.jp/kensyu-c/
https://www.osakafusyakyo.or.jp/kensyu-c/


保育関係研修
今後の実施予定

研修詳細情報・研修申込は

研修グループホームページで

ご確認ください

https://www.osakafusyakyo.or.jp/kensyu-c/

研修名 研修実施月 募集開始月

教育保育施設課程

（リーダークラス）
11月 9月

★保育研修（テーマ別） 募集開始月

④保護者支援（相談援助） 12月4日 10月

（Zoom）愛着障がい・虐待 11月10日 9月

★保育士・保育教諭研修 ※施設単位での申込

（ｵﾝﾃﾞﾏﾝﾄﾞ）子どもの脳を傷つけ
ない関わり

調整中（12月以降配信予定）



研修申込みされる皆様へ

大阪府社会福祉協議会
大阪福祉人材支援センター 研修グループ

研修にお申込みされるにあたってのお願い

大阪府社会福祉協議会 大阪福祉人材支援センター 研修グループでは、引き続き安心して
皆様にご受講いただける環境を整えてまいります。研修申込みされる皆様におかれましても
ご協力くださいますようお願い申しあげます。

■安心できる受講環境のために
・各事業所におきましても、引き続きの感染対策をされていることと存じます。
お互いに安心して研修に受講できるように、各自で感染対策をお願いいたします。

・本センターとしては、会場入口に消毒液を設置しておりますので、適宜ご利用ください。
また、休憩時等、定期的な換気を行います。

・ゴミは、各自お持ち帰りいただきます。

なお、地震・台風など自然災害等により、やむを得ず研修を中止または延期させていただ
く場合がございます。中止または延期の場合は、速やかにご連絡させていただきます。


	スライド 1
	スライド 2: 保育関係研修　 今後の実施予定
	スライド 3

